关于市第十八届人大二次会议第16号建议的
协办意见

市委宣传部：
孙建明代表在市第十八届人大二次会议中提出的《关于高质量建设村级文化礼堂的建议》已收悉，现答复如下：
[bookmark: _GoBack]近年来，团市委积极参与农村文化礼堂共建，发挥其阵地资源优势，着力强化青少年思想引领，不断满足青少年日益增长的精神文化需求，主要做好以下几个方面的工作：
一是做好“文化礼堂+亲青课堂”文章。联合市教育局等部门，利用寒暑假等节点，动员全市中小学生在各地文化礼堂参与亲青课堂、开展社会实践等活动，如组织学生参观慈溪有特色的文化礼堂，接受村史村情教育，重温经典历史；播放正能量电影，讲述身边道德模范事迹；感受非遗文化、体验非遗课程等，让广大青少年接受正能量教育和引导，覆盖青少年千余人次。
二是做好“文化礼堂+传统文化”文章。重点抓住春节、元宵、端午、重阳等传统节日，由各中学团委、小学少先队组织青少年学生在文化礼堂中开展写春联迎新春、元宵喜乐会、包粽子比赛等传统民俗活动，利用文化礼堂的阵地优势，引导中小学生在实践中感悟中华优秀传统文化所蕴含的价值理念，强化价值观教育引导，同时发动镇（街道）团委在文化礼堂定期开展便民志愿服务活动，切实增强群众的获得感、归属感和荣誉感。
三是做好“文化礼堂+青年宣讲”文章。组织优秀青年宣讲员、团干部成立青年宣讲团，“青·白”“长街青学社”“‘卫风说’宣讲团”“红色梨园”“桥青团”等青年宣讲品牌，重点依托村级文化礼堂等阵地，开展“板凳宣讲”“二十大金句诵读”“文艺宣讲”等形式多样的宣讲活动30余场次，运用沉浸式、体验式、互动式形态以及小板凳、微电影、短视频等载体，讲好党的创新理论，持续推动学习宣传贯彻党的二十大精神走深走实，覆盖600余人次。

共青团慈溪市委员会
2023年5月5日

联 系 人：沈  璐
联系电话：89591537